
အိိယိုင်ငံ၏ သဘာဝေရာ်ဘာ ထုတ်လုပ်မှင့် ေဈးကွက်အေြခအေန ေလ့လာတင်ြပချက် 

 

နိဒါန်း 

၁။ သဘာဝေရာ်ဘာသည် ုန်းကန်သတိအများဆုံးရှိ၍ ေရမတင်ိုင်သည့်အြပင် လပ်စစ် 

ဓာတ်စီးဆင်းမကိုလည်း တားဆီးကာကွယ်ိုင်သြဖင့် ယေနေခတ ် လူသံုးကုန်ပစည်း 

အမျိးေပါင်း ၃၀၀၀၀ ေကျာ၌် ထည့်သွင်းအသံုးြပလျက်ရှိသည့် အေရးပါေသာ 

စက်မကုန်ကမ်းပစည်း တစ်မျိး ြဖစ်ပါသည်။ ေရာ်ဘာပင် (သိပံအမည် Hevea Brasiliensis) မှ 

ထွက်ရှိေသာ ကက်ေပါင်ေစးအား ကမာေပ၌ ပထမဆုံးအသံုးြပမမှာ 

အေမရိကအလယ်ပိုင်းေဒသမှ စတင်ခဲ့သည။် ယခုအခါ ကမာ တစ်ဝန်းတွင် 

သဘာဝေရာ်ဘာအား စီးပွားြဖစ်စိုက်ပျိးထုတ်လုပမ်ကို လုပက်ိုင်လျက်ရှိရာ ထိုင်း၊ အင်ဒိုနီးရှား၊ 

မေလးရှား၊ ဗယီက်နမ်၊ တုတ်ှင့် အိိယ စသည့်ိုင်ငံများသည် အဓိက စိုက်ပျိး ထုတ်လုပ်ရာ 

ေဒသများြဖစ်သည်။ မျက်ေမှာက်ကာလ၌ ှစ်စဉ် ကမာ့သဘာဝေရာ်ဘာ ထုတ်လုပ် မမှာ 

တန်ချနိ် ၁၂.၄ သန်းခန ်ှင့ ် သံုးစွဲလိုအားမှာ တန်ချနိ် ၁၂.၆ သန်းခန ်ရိှသည်။ ေရာ်ဘာအား 

သမားိုးကျ လူသုံးကုန်ပစည်းများအြပင် ကျန်းမာေရး၊ ကာကွယ်ေရးှင့် 

စက်မလုပ်ငန်းများတွင် လည်း အသံုးြပလျက်ရှိပီး ေရာ်ဘာသံုးစွဲမ ြမင့်မားသည့် 

အဓကိိုင်ငံများ၌ သဘာဝေရာ်ဘာအား မဟာဗျဟာကျ ကုန်ကမ်းအြဖစ် 

အရန်ထားရိှေဆာင်ရက်လာကရာ ကမာ့ေရာ်ဘာ ဝယ်လိုအား မှာ ြမင့်တက်လျက်ရှိပါသည။် 

သဘာဝေရာ်ဘာ စိုက်ပျိးထုတ်လုပမ် 

၂။ ကမာေပ၌ သဘာဝေရာ်ဘာအား ဒုတိယအများဆုံး အသံုးြပသည့် အိိယိုင်ငံသည် 

ေရာ်ဘာ စီးပွားြဖစ်စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်မတွင် ဆမေနရာ၌ ရပ်တည်လျက်ရှိသည်။ အိိယိုင်ငံ၌ 

ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးထုတ်လုပ်ရန် ကနဦးအစြပ ေလ့လာေဆာင်ရက်မကို ဗိတိသ ကိုလိုနီေခတ် 

ကာလ ၁၈၇၃ ခုှစ်တွင် ေကာလ်ကတားမိရှိ Botanical Gardens ၌ စတင်လုပ်ေဆာင်ခဲ့ပီး 

ပထမဆံုးေသာ စီးပွားြဖစ်ေရာဘ်ာစုိက်ခင်းကိ ု ိုင်ငံေတာင်ပိုင်း၊ ကီရာလာြပညန်ယ်ရှိ 

Thattekad ေဒသတွင် ၁၉၀၂ ခုှစ်မှ စတင်ထူေထာင်ခဲ့သည်။  
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၃။ ယခုအခါ အိိယိုင်ငံ၏ ေရာ်ဘာ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်မကတွင် ခံလုပင်န်းရှင်ေပါင်း 

၁.၃၂ သန်းခန ် ှင့် အလုပ်သမားဦးေရ ၆ သိန်းေကျာ် ပါဝင်လုပ်ကိုင်လျက်ရှိသည်။ 

ိုင်ငံတစ်ဝန်းရှိ ြပည်နယ်/ ြပည်ေထာင်စုနယ်ေြမ ၁၆ ခု၌ ေရာ်ဘာဧရိယာ ဟက်တာ ၈၂၂၅၀၀ 

ေကျာ် စိုက်ပျိး ထားရှိပးီ အေစးြခစ်ိုင်သည့် ဧရိယာမာှ ဟက်တာ ၆၉၂၉၀၀ ခန ်ရှိပါသည်။ 

ှစ်စဉ် သဘာဝ ေရာ်ဘာ ထုတ်လုပ်ိုင်စွမ်းမှာ တန်ချနိ် ၉ သိန်းခန ်ရှိပီး ၎င်းအနက် ၇၅% 

ခန ်ကုိသာ ထုတ်လုပ် လျက်ရှိသည်။ စိုက်ပျိး ဧရိယာစုစုေပါင်း၏ ၉၁% ှင့် 

ထုတ်လုပ်မပမာဏ၏ ၉၂% သည် ဧရိယာ ၁၀ ဟက်တာ  (၂၄.၇ ဧက) ေအာက်၌သာ 

စိုက်ပျိးလုပ်ကိုင်သည့် ခံလုပင်န်းငယ်များ ြဖစ်က သည်။ အိိယ ကူးသန်းေရာင်းဝယ်ေရးှင့် 

စက်မဝန်ကီးဌာန၏ ကနဦးစာရင်းများ အရ ၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ်တငွ် သဘာဝေရာ်ဘာ တန်ချနိ် 

၇၁၅၀၀၀ ခန ် ထုတ်လုပ်ိုင်ခ့ဲေကာင်း သိရှိရသည်။ အိိယ ိုင်ငံ၏ ပျမ်းမ သဘာဝေရာ်ဘာ 

အထွက်န်းမှာ ၁ ဟက်တာလင် ၂၀၀၆-၂၀၀၇ ခုှစ်တငွ် ၁၈၇၉ ကီလိုဂရမအ်ထိ 

ထွက်ရှိခဲ့ေသာ်လည်း ေနာက်ပိုင်းှစ်များ၌ ကျဆင်းလာပီး ၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ်၌ ၁ ဟက်တာလင် 

၁၄၄၂ ကီလိုဂရမ်န်းသာ ရရိှခဲ့သည်။ အိိယိုင်ငံ၏ ဘာှစ်အလုိက် သဘာဝ ေရာ်ဘာ 

စိုက်ပျိးထုတ်လုပမ်ှင့် ေရာင်းဝယ်မ အေြခအေန ဇယားအား ေနာက်ဆက်တွဲ(က) ြဖင့ ်

ေဖာ်ြပထားပါသည်။ 

ပု(ံ၁) အိိယိုင်ငံ၏ ဘာှစ်အလိုက် သဘာဝေရာ်ဘာ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်မ 
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အိိယုိင်ငံ၏ ဘာှစ်အလုိက် သဘာဝေရာ်ဘာ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်မ

စိုက်ပျိးဧရိယာ (ဟက်တာ) အေစးြခစ် ဧရိယာ (ဟက်တာ) ထုတ်လုပ်မ (တန်) 
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P: provisional              Source: Rubber Board of India 

၄။ ေရာ်ဘာပင်သည ် ပူေွး၍ စိုစွတ်ေသာ ရာသီဥတုရရိှရာေဒသ၌ စိုက်ပျိးြဖစ်ထွန်းသည့် 

အေလျာက် ိုင်ငံေတာင်ပိုင်းရိှ ကီရာလာြပည်နယ်ှင့် တမီနာဒူြပည်နယ်တိုအား သမားိုးကျ 

ေရာ်ဘာ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်ရာေဒသအြဖစ်လည်းေကာင်း၊ ဩရိသ၊ ကာနာတကာ၊ မဟာရ၊ 

အေနာက်ဘင်ဂယ်ှင့် ုိင်ငံအေရှေြမာက်ေဒသရှိ တိပူရ၊ အာသံှင့် မက်ဂါလာရာ တုိပါအဝင် 

ကျန်ေဒသများအား သမားိုးကျမဟုတ်ေသာ ေရာ်ဘာ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်ရာေဒသအြဖစ် လည်း 

ေကာင်း သတ်မှတ်ထားရှိပါသည်။ ကီရာလာှင့် တမီနာဒူ ြပည်နယ် ၂ ခတုိုမှ သဘာဝေရာ်ဘာ 

ထုတ်လုပ်မသည ် တစ်ိုင်ငံလံုးထုတ်လုပ်မ၏ ၈၀% ခန ်ရှိသည်။ ထိုကဲ့သို သဘာဝေရာ်ဘာ 

ထုတ် လုပ်ရာတွင် မင်းခံေရာ်ဘာ (Sheet rubber) သည် ၇၀%၊ ေရာ်ဘာအတုံး (Block 

rubber) သည် ၁၇% ှင့် ကက်ေပါင်ေစး (latex) သည် ၁၂% အသီးသီးပါဝင်လျက်ရှိသည်။ 

ြပည်နယ်/ ြပည် ေထာင်စုနယ်ေြမအလိုက် သဘာဝေရာဘ်ာထုတ်လုပ်မကို ေအာက်ပါအတိုင်း 

ေတွရိှရပါသည်။  

ဇယား(၁) အိိယိုင်ငံ၌ ြပည်နယ်ေဒသအလိုက် သဘာဝေရာ်ဘာထုတ်လုပ်မ (တန်ချနိ်) 
ြပည်နယ် ၂၀၁၅-၁၆ ခုှစ် ၂၀၁၆-၁၇ ခုှစ် ၂၀၁၇-၁၈ ခုှစ် ၂၀၁၈-၁၉ ခုှစ် 

Kerala 438630 540400 540775 490460 

Tamil Nadu 19495 21140 21110 21500 

Tripura 44245 50985 50500 53050 

Assam 14560 19970 23300 24300 

Meghalaya 7360 8950 9050 9100 

Nagaland 3020 4320 4820 4930 

Manipur 1660 2090 1790 1850 

Mizoram 595 742 742 750 

Arunachal Pradesh 360 478 428 450 

Karnataka 29400 38800 38300 38200 

A&N Islands 240 240 240 275 

Goa 640 645 575 625 

Maharashtra 925 1185 1185 1250 

Odisha 315 400 450 480 

West Bengal 325 335 335 380 

Andhra Pradesh 230 320 400 400 
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စုစုေပါင်း 562000 691000 694000 648000 
         Source: Ministry of Commerce and Industry of India 

ေရာ်ဘာသုံးစွဲမ အေြခအေန 

၅။ အိိယိုင်ငံ၌ ေရာ်ဘာသုံးစွဲမမာှ ြမင့်တက်လျက်ရှိပီး သဘာဝေရာ်ဘာ ထုတ်လုပ်သည့် 

ိုင်ငံများ အဖွဲအစည်း (ANRPC) ၏ ေဖာ်ြပချက်အရ ၂၀၁၉ ခုှစ်တွင် သဘာဝေရာ်ဘာ တန်ချနိ် 

၁.၁၄ သန်းခန ်ှင့် ဓာတုနည်းြဖင့် ဖန်တီးထုတ်လုပ်သည့် ေရာ်ဘာ (Synthetic Rubber - SR) 

တန်ချနိ် ၆၅၉၀၀၀ ခန ်ကိ ု ကုန်ထုတ်လုပ်ငန်းများ၌ အသုံးြပခ့ဲေကာင်း သိရှိရသည်။ ၂၀၁၉ 

ခုှစ်၌ အိိယ၏ SR ေရာ်ဘာ ထုတ်လုပ်မမှာ တန်ချနိ် ၃၉၁၀၀၀ ခန ်ရိှပီး ြပည်တွင်း၌ 

အသံုးြပေသာ သဘာဝေရာ်ဘာှင့် SR ေရာ်ဘာတို၏ အချိးမှာ ၆၄ း၃၆ ခန ်ရှိသည်။ စုစုေပါင်း 

အသံုးြပေသာ သဘာဝေရာ်ဘာ ပမာဏ၏ ၆၆.၇% ခန ်သည် ေမာ်ေတာ်ယာဉ် 

ကတ်ှင့်တာယာများ ထုတ်လုပ် ရာတွင် သံုးစွဲြခင်းြဖစ်သည။် 

ဇယား(၂) အိိယုိင်ငံ၏ ဘာှစ်အလုိက် သဘာဝေရာ်ဘာထုတ်လုပ်မှင့် သံုးစွဲမ  

ဘာှစ် (ဧပီ-မတ်) ထုတ်လုပ်မ (တန)် သံုးစွဲမ (တန်) အပုိ/ အလုိ 

2005-06 802625 801110 1515 

2006-07 852895 820305 32590 

2007-08 825345 861455 -36110 

2008-09 864500 871720 -7220 

2009-10 831400 930565 -99165 

2010-11 861950 947715 -85765 

2011-12 903700 964415 -60715 

2012-13 913700 972705 -59005 

2013-14 774000 981520 -207520 

2014-15 645000 1020910 -375910 

2015-16 562000 994415 -432415 

2016-17 691000 1044075 -353075 

2017-18 694000 1112210 -418210 

2018-19 651000 1211940 -560940 

2019-20 712000 1134120 -422120 

2020-21P 715000 1096410 -381410 
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P: provisional              Source: Rubber Board of India 

 

ေရာ်ဘာလုပ်ငန်း ကီးကပမ်အဖွဲ 

၆။ ကီရာလာြပည်နယ်၊ Kottayam မိတွင် ဌာနချပ်ုံး ဖွင့်လှစ်ထားရှိေသာ 

ေရာ်ဘာလုပ်ငန်း ကီးကပ်မအဖွဲ (Rubber Board) သည် ၁၉၄၇ ခုှစ် ေရာ်ဘာလုပ်ငန်း 

အက်ဥပေဒအရ အိိယ ကူးသန်းေရာင်းဝယ်ေရးှင့် စက်မဝန်ကီးဌာန၏ လက်ေအာက်၌ 

ဖွဲစည်းထားသည့် အာဏာပုိင် အဖွဲအစည်းြဖစ်ပီး ေရာ်ဘာကဖွံဖိးတိုးတက်ေရးအတွက် 

ေအာက်ပါ အဓိကလုပင်န်းတာဝန် (၇) ရပ်ကို ေဆာင်ရက်သည-် 

(က) နည်းပညာှင့် စီးပွားေရးဆိုင်ရာ သုေတသနလုပ်ငန်းများကို ေဆာင်ရက်သကဲ့သုိ 

ယင်းလုပ်ငန်းများလုပေ်ဆာင်ိုင်ရန် အားေပးကူညီြခင်း၊ 

(ခ) ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးထုတ်လုပ်မဆိုင်ရာ သင်တန်းများ စီစဉ်ပိုချြခင်း၊ 

(ဂ) ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးသူများသုိ နည်းပညာဆုိင်ရာများ အ ကံြပေထာက်ပံ့ြခင်း၊ 

(ဃ) ေရာဘ်ာေဈးကွက်တင်ေရာင်းချမ တိုးတက်ေစေရး ေဆာင်ရက်ြခင်း၊ 

(င) ေရာဘ်ာ ခံပိုင်ရှင်များ၊ ဝယ်ယူြဖန ်ချသူီများှင့ ် ကုန်ထုတ်လုပ်သူများထံမှ စာရင်း 

အင်း အချက်အလက်များရယူ စုစည်းြပစုြခင်း၊ 

(စ) လုပ်ငန်းခွင် ေဘးကင်းလံု ခံေရးှင့် ေရာ်ဘာလုပသ်ားများ၏ သက်သာေချာင်ချမိ 

တိုးတက်ေကာင်းမနွ်ေရး ေဆာင်ရက်ြခင်း၊ 

(ဆ) ေရာ်ဘာအက်ဥပေဒအရ ချမှတ်သည့် နည်းဥပေဒများှင့်အညီ အြခား 

လုပ်ငန်းရပ် များကုိ ေဆာင်ရက်ြခင်း။ 

၇။ ေရာ်ဘာလုပ်ငန်းကီးကပ်မအဖွဲတွင် ဗဟိုအစိုးရက တာဝန်ေပးခန ်အပ်သည့် အဖွဲဥက 

ှင့ ် အိိယကူးသန်းေရာင်းဝယ်ေရးဌာနမှ ကိုယ်စားလှယ်တို အပါအဝင် ကီရာလာြပည်နယ်ှင့် 

တမီနာဒူြပည်နယ် အစုိးရအဖဲွများ၊ သမားိုးကျမဟုတ်ေသာ ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးထုတ်လုပ်ရာ 

ေဒသ များှင့် ေရာ်ဘာလုပင်န်းကရိှ စိုက်ပျိးသူ၊ ကုန်ထုတ်လုပ်သူှင့် 

အလုပ်သမားနယ်ပယ်တိုမှ ကိုယ်စားလှယ်များပါဝင်လျက် စုစုေပါင်းအဖွဲဝင် ၂၉ ဦးြဖင့် 
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ဖွစဲည်းထားသည်။ ဤအဖွဲ၏ လုပ်ငန်းတာဝန်များကို ေရာဘ်ာသုေတသနသိပံဌာန (Rubber 

Research Institute of India) အပါအဝင် ဌာန ၇ ခုှင့် သီးြခားလွတ်လပ်ေသာ ဌာနခွဲ ၆ 

ခုတိုြဖင့ ်ေဆာင်ရက်လျက်ရှိသည။်  

၈။ ေရာ်ဘာဝယ်ယူြဖန ်ချြီခင်း၊ သန ်စင်ြပြပင်ြခင်းှင့် ေရာ်ဘာအေြခခံ ကုန်ပစည်းထုတ်လုပ် 

ြခင်းတိုအတွက် ေရာ်ဘာလုပ်ငန်းကီးကပမ်အဖွဲထံသုိ  လုပ်ငန်းလိုင်စင် ေလာက်ထားရန် 

လိုအပ် ပီး လက်ရှိကာလတငွ် ေရာဘ်ာဝယ်ယူြဖန ်ချေီရးလုပင်န်း ၇၆၉၇ ခု၊ 

ေရာ်ဘာြပြပင်ထုတ်လုပ်မ လုပ်ငန်း ၁၀၅ ခု ှင့် ေရာ်ဘာအသံုးြပ ကုန်ထုတ်လုပ်ငန်း ၄၂၉၅ 

ခုတိုသည် လိုင်စင်မှတ်ပုံတင်၍ လုပ်ငန်းေဆာင်ရက်လျက်ရှိေကာင်း သိရှိရသည်။  

အမျိးသားေရာ်ဘာမူဝါဒ 

၉။ ြပည်တွင်းြပည်ပေဈးကွက်သုိ ိုင်ငံတကာစံန်းများှင့် ကိုက်ညီမရှိသည့် ထုတ်ကုန်များ 

ပံ့ပိုးေပးိုင်ေရး၊ ုိင်င့ံစီးပာွးတိုးတက်ေရးှင့် လုပ်ငန်းနယ်ပယ်တစ်ခုလုံး၌ ပါဝင်လုပ်ကိုင်ေနက 

သူများ၏ အကျိးစီးပာွးတိုကို အေလးဂုြပလျက် သဘာဝှင့် အြခားနည်းလမ်းများြဖင့် ထုတ် 

လုပ်လျက်ရှိသည့် ေရာ်ဘာလုပင်န်းက၌ ပတ်ဝန်းကျင် ေရရှည်တည်တံ့ခိုင်မာမှင့်အတူ  

ိုင်ငံ တကာှင့်ယှဉ်ပိင်ိုင်စွမ်းရိှပီး ေကာင်းစွာဖွံဖိးတိုးတက်ေသာ 

တန်ဖိုးကွင်းဆက်တစ်ရပ်ြဖစ်ေပ ေစရန် ေမာ်မှန်းလျက် အမျိးသားေရာ်ဘာမဝူါဒ (၂၀၁၉) ကို 

အိိယ ကူးသန်းေရာင်းဝယ်ေရးှင့် စက်မဝန်ကီးဌာနက ချမတှ်ထားပါသည်။  

၁၀။ အဆိုပါ မူဝါဒတွင် ၂၀၃၀ ြပည့်ှစ်၌ အိိယ၏ သဘာဝေရာ်ဘာ အသံုးြပမမှာ တန်ချနိ် ၂ 

သန်းအထိ တိုးတက်လာမည်ဟု ခန ်မှန်းထားပီး ယင်းကာလ၌ ြပည်တွင်းရှိ သဘာဝေရာ်ဘာ 

ထုတ်လုပ်မမှ ၇၅% ထိ ြဖည့်ဆည်းေပးိုင်ရန် ရည်မှန်းထားေကာင်း၊ ထိုက့ဲသုိထုတ်လုပ်ိုင်ရန် 

အတွက် ေရာ်ဘာစုိက်ခင်းအသစ် ဟက်တာ ၈၀၀၀ ခန်ကို ှစ်စဉ်တိုးချဲစိုက်ပျိးြခင်းှင့် စိုက်ခင်း 

အေဟာင်းများတွင် ဟက်တာ ၁၀၀၀၀ ခန ်အား ှစ်စဉ်ြပန်လည်စိုက်ပျိးြခင်းတုိကို ေဆာင်ရက် 

ရန်ြဖစ်ေကာင်း၊ သဘာဝေရာ်ဘာသည် အိိယိုင်ငံ၏ သမားိုးကျ ပိုကုန်ဦးစားေပးကုန်စည် 

မဟုတ်ေသာ်လည်း ေဈးကွက်ဝယ်လိုအားှင့် ေရာင်းလုိအားတို မတမမရှိသည့် 

အေြခအေနတွင် ြပည်တွင်းေဈးန်းများ နိမ့်ကျမအေပ ထင်ဟပ်မအြဖစ် ယာယီအားြဖင့် 

ပိုကုန်ြမင့်တင်ေရးကို ေဆာင်ရက်ရန်ြဖစ်ေကာင်း၊ ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးထုတ်လုပ်သူများအတွက် 
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ထိခိုက်မြဖစ်ေစမည့် ကုန် ပစည်းတင်သွင်းမမ ှ ြပည်တွင်းေဈးန်းများအေပလမ်းမိုးမကို 

ကာကွယ်တားဆီးသကဲ့သုိ တစ် ချနိ်တည်း၌ စားသုံးသူများအတွက် ေဈးန်းသက်သာစွာြဖင့် 

ကုန်ကမ်းပစည်းများ ရရှိိုင်ေရးကို ေရှလျက် သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမကို 

ေဆာင်ရက်ရန်ြဖစ်ေကာင်း ေဖာ်ြပထားပါသည်။ 

ြပည်တွင်းေဈးကွက်အေြခအေန 

၁၁။ အိိယိုင်ငံ၌ ၂၀၁၅-၁၆ ခုှစ်တငွ် ေရာဘ်ာစိုက်ခင်းအသစ် တိုးချဲမမှာ ဟက်တာ 

၁၆၀၀၀ ရှိခဲ့ရာမှ ၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ်၌ ဟက်တာ ၁၀၀၀ ခန ်မသာ အသစ်တိုးချဲစိုက်ပျိးိုင်ေကာင်း 

သိရှိရ ပါသည်။ အိိယေရာ်ဘာလုပ်ငန်းကီးကပ်မအဖွဲ၏ စာရင်းများအရ Kottayam မိရှိ 

ေဈးကွက် တွင် RSS-4 အဆင့် သဘာဝေရာ်ဘာ ပျမ်းမေဈးန်းမှာ ၂၀၁၁-၁၂ ခုှစ်၌ ၁ 

ကီလိုဂရမ်လင် ၂၀၈.၀၅ ူပးီ အထိ အြမင့်ဆံုးရရှိခဲ့ပီး ၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ်၌ ၁ ကီလိုဂရမ်လင် 

၁၄၁.၈၅ ူပီးန်းသို ကျဆင်းခဲ့သည်ကို ေလ့လာေတွရိှရသည်။ ထိုသုိေဈးန်းများ 

ကျဆင်းလာမအရ ေရာဘ်ာစိုက်ပျိး သည့် ေတာင်သူများအေနြဖင့် စိုက်ခင်းအသစ်များ 

တိုးချဲြခင်းထက် အပင်ေဟာင်းများမှသာ အေစးြခစ်ထုတ်လုပ်မကို 

ဆက်လက်ေဆာင်ရက်သြဖင့် ြပည်တွင်း၌ ထုတ်လုပ်မကျဆင်းလျက် ြပည်ပမတှင်သွင်းမ 

ပိုမိမုျားြပားလာသကဲ့သုိ အြခားတစ်ဖက်တွင်လည်း အိိယ၏ သဘာဝ ေရာဘ်ာ 

ြပည်ပတင်ပိုမမှာ ကျဆင်းလာခ့ဲသည်။ အိိယိုင်ငံ၏ ၂၀၂၀-၂၁ ဘာှစ်၊ လအလုိက် 

သဘာဝေရာ်ဘာ ထုတ်လုပ်မ၊ သုံးစွဲမှင့် ေရာင်းဝယ်မကို ေအာက်ပါအတိုင်းေတွရှိရပါသည်။ 

ဇယား(၃) အိိယ၏ ၂၀၂၀-၂၁ ဘာှစ် သဘာဝေရာ်ဘာထုတ်လုပေ်ရာင်းဝယ်မ (တန်ချနိ်) 
လအမည် ထုတလ်ုပ်မ သုံးစွဲမ တင်သွင်းမ တင်ပိုမ 
၄/၂၀၂၀ 15000 5000 24211 746 

၅/၂၀၂၀ 26000 52000 38324 414 

၆/၂၀၂၀ 41000 84460 18039 273 

၇/၂၀၂၀ 52000 96000 27850 214 

၈/၂၀၂၀ 59000 94000 36883 103 

၉/၂၀၂၀ 63000 103450 38498 379 

၁၀/၂၀၂၀ 75000 107000 35324 574 

၁၁/၂၀၂၀ 87000 104000 32178 3785 

၁၂/၂၀၂၀ 96000 114000 38963 1969 
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၁/၂၀၂၁ 92000 113000 40150 1669 

၂/၂၀၂၁ 63000 107000 35237 635 

၃/၂၀၂၁ 46000 116500 44821 582 

စုစုေပါင်း 715000 1096410 410478 11343 

Source: Rubber Board of India 

၁၂။ အိိယ ေရာဘ်ာလုပ်ငန်းကီးကပ်မအဖွဲ၏ စာရင်းထုတ်ြပန်ချက်များအရ ၂၀၂၁-၂၀၂၂ 

ဘာှစ်အတွင်း ဧပီလမှ ဇွန်လအထိ သဘာဝေရာ်ဘာ ထုတ်လုပ်မမှာ တန်ချနိ် ၁၂၇၀၀၀ ခန ် 

ရှိပီး သံုးစွဲမမှာ တန်ချနိ် ၂၆၃၀၀၀ ခန ်ရိှေကာင်း သိရှိရပါသည။် အဆုိပါ ပထမ ၃ 

လပတ်အတွင်း သဘာဝေရာ်ဘာ တင်သွင်းမမှာ ၁၁၄၉၅၈.၇၅ တန်ရှိပီး ြပည်ပတင်ပိုမမှာ 

၁၇၇၄.၉၈ တန် ရိှပါ သည်။ ြပည်တွင်းရှိ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်သူများ၊ ဝယ်ယူြဖန ်ချသူီများှင့် 

ကုန်ထုတ်လုပ်ငန်းရှင်များ ၏ လက်ဝယ်တွင် ၂၀၂၁ ခုှစ် ေမလကုန်အထိ 

အေရာင်းအဝယ်ြပလုပ်ုိင်သည့် သဘာဝေရာ်ဘာ ၁၁၉၀၀၀ တန်ှင့် 

ေရာင်းဝယ်ေဖာက်ကားုိင်မမရှိေသာ သဘာဝေရာ်ဘာ ၁၇၈၀၀၀ တန်၊ စုစု ေပါင်း 

ကုန်လက်ကျန ် တန်ချနိ ် ၂၉၇၀၀၀ ခန ်ရှိိုင်ေကာင်း ေရာ်ဘာလုပ်ငန်းကီးကပ်မအဖွဲက 

ခန ်မှန်းထားသည်။ Kottayam မိ၌ လအလိုက်ြဖစ်ေပသည့် သဘာဝေရာ်ဘာ ပျမ်းမေဈးန်း 

များကို ဇယား (၄) ပါအတိုင်း ေတွရိှိုင်ပါသည်။ 

ဇယား(၄) Kottayam မိ၌ လအလိုက် ြဖစ်ေပသည့် သဘာဝေရာ်ဘာ ေဈးန်းများ 
ေရတွက်ပုံ- ူပးီ/၁၀၀ ကီလိုဂရမ် 

လအမည် RSS 5 RSS 4 Latex (60% drc) ISNR 20 
၇/၂၀၂၀ 12321 12683 13547 10766 
၈/၂၀၂၀ 12846 13219 13117 10965 
၉/၂၀၂၀ 12952 13415 12888 10918 

၁၀/၂၀၂၀ 13781 14223 14975 11598 
၁၁/၂၀၂၀ 14894 15617 17877 12358 
၁၂/၂၀၂၀ 14888 15842 17620 12959 
၁/၂၀၂၁ 14262 15188 18118 12610 
၂/၂၀၂၁ 15119 15604 19148 14110 
၃/၂၀၂၁ 16274 16659 21257 15013 
၄/၂၀၂၁ 16302 16665 20493 14724 
၅/၂၀၂၁ 16686 16982 20948 15242 
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၆/၂၀၂၁ 16678 16922 20567 15677 
၇/၂၀၂၁ 16583 16840 21105 15417 

သဘာဝေရာ်ဘာတင်ပိုမ 

၁၃။ သာမန်အားြဖင့် ဦးစားေပးပိုကုန်မဟုတ်ေသာ်လည်း ြပည်တွင်းသုိ သဘာဝေရာ်ဘာ တင် 

သွင်းမအား အေရအတွက်အရ ကန်သတ်ထားရှိမကိ ု၂၀၀၁ ခုှစ်၌ ပယ်ဖျက်ခဲ့သည့် ေနာက်ပိုင်း 

တွင် အိိယအစိုးရသည် ြပညတ်ွင်း၌ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်သည့် သဘာဝေရာ်ဘာများအား 

သင့်တင့် သည့ ် ေဈးန်းရရိှပါက ိုင်ငံတကာေဈးကွက်သုိ တင်ပိုခွင့်ြပြခင်း၊ 

ကုန်သွယ်မြပပွဲများ၌ ပါဝင် ေစြခင်း၊ သဘာဝေရာ်ဘာ ပိုကုန်စီမခံန ်ခွဲမဆိုင်ရာ 

သင်တန်းများပိုချြခင်း စသည်တိုကို လုပ ် ေဆာင်လျက်ရှိသည။် 

အိိယေရာဘ်ာလုပ်ငန်းကီးကပ်မအဖွဲ၏ စာရင်းများအရ ၂၀၀၅-၂၀၀၆ ခုှစ်၌ ြပည်ပသို 

သဘာဝေရာဘ်ာတင်ပိုမမှာ ၇၃၈၃၀ တန်ရှိရာမှ ၂၀၁၅-၂၀၁၆ ခုှစ်တွင် ၈၆၅ တန်သုိ 

ကျဆင်းခဲ့ေကာင်း သိရှိရသည်။ ေဈးန်းအရ အားသာသည့် အခါမှသာ တင်ပိုြခင်းြဖစ်၍ 

အီရန်ိုင်ငံမှအပ အိိယ၏ သဘာဝေရာ်ဘာ အဓိကတင်ပိုသည့်ိုင်ငံများမှာ ပုံေသမရှိပဲ ေြပာင်း 

လဲလျက်ရိှေကာင်း ေလ့လာေတွရိှရသည်။ 

ပု(ံ၂) အိိယိုင်ငံ၏ ဘာှစ်အလိုက် သဘာဝေရာ်ဘာ တင်ပိုမှင့် တင်သွင်းမ  
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တင်သွင်းမ  တင်ပိုမ  
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P: provisional              Source: Rubber Board of India 

သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ 

၁၄။ အိိယိုင်ငံရိှ ဆိပ်ကမ်းများသုိ ိုင်ငံေပါင်းစုံမှ တင်သွင်းလာသည့် ေရာ်ဘာများ၏ 

အဆင့် အတန်းှင့် သွင်းကုန်ဆိုင်ရာ အေသးစိတ်အချက်အလက်များအား စာရင်းေကာက်ယူ 

စုစည်းြပစု မှင့်အတူ ြပည်တွင်းသုိေရာ်ဘာတင်သွင်းသည့် ကိစရပ်များအေပ 

ေရာ်ဘာလုပ်ငန်းကီးကပ်မ အဖွဲက ေစာင့်ကည့်ကပ်မတ်မြပလျက်ရှိပါသည်။ 

ေယဘုယျအားြဖင့် အိိယြပည်တွင်း သဘာဝ ေရာ်ဘာေဈးကွက်သည် 

ကမာ့ေရာဘ်ာေဈးကွက်၏ အချနိ်ရာသီအေလျာက် ေြပာင်းလဲသည့် အေကာင်းခံအတိုင်း 

လိုက်ပါေြပာင်းလဲမရှိပီး ြပည်တွင်း၌ စိုက်ပျိးထုတ်လုပ်သည့် သဘာဝ ေရာ်ဘာ၏ 

ေဈးန်းများမှာ သွင်းကုန်ပမာဏေကာင့် ထိခိုက်လွယ်သည့် အေြခအေနရှိပါသည်။  

၁၅။ သုိြဖစ်ရာ ကမာ့ကုန်သွယ်ေရးအဖဲွ (WTO) ၏ စည်းမျဉ်းစည်းကမ်းများှင့်အညီ သဘာဝ 

ေရာ်ဘာ တင်သွင်းမအေပ အေရအတွက်အရ ကန ်သတ်ြခင်းကို လုပ်ေဆာင်ိုင်မ 

မရှိေတာ့သည့ ် အချနိ်၌ ြပည်တွင်းလုပ်ငန်းများကို ကာကွယ်ေပးိုင်ရန်အတွက် 

အိိယအစိုးရသည် ေရာ်ဘာ အေြခာက်တင်သွင်းမအေပ ေကာက်ခံသည့်အေကာက်ခွန်န်း 

“၂၀% သုိမဟုတ ် ၁ ကီလိုဂရမ် လင် ူပီးေငွ ၃၀ န်း အနက်နည်းရာ” 

ဟုသတ်မှတ်ထားရှိမအား ၃၀-၄-၂၀၁၅ ေနမှစတင်၍ “၂၅% သိုမဟုတ် ၁ ကီလိုဂရမ်လင် 

ူပီးေငွ ၃၀ န်း အနက်နည်းရာ”  သို တိုးြမင့်သတ်မှတ်ခဲ့ပါ သည်။ ထုိအြပင် 

ကိတင်လိုင်စင်ခွင့်ြပမ အစီအစဉ်၌ ြပည်ပမတှင်သွင်းလာသည့် ေရာ်ဘာများ အား ၁၈ လအထိ 

အသံုးြပခွင့် ေပးအပ်ထားမကို ၂၀၁၅ ခုှစ် ဇန်နဝါရီလမှ စတင်၍ ၆ လ ကာလသုိ 

ေလျာ့ချသတ်မှတ်ခဲ့သည်။ အိိယြပည်ပကုန်သွယ်ေရးန်ကားမဦးစီးဌာန (DGFT) ကလည်း 

၂၀-၁-၂၀၁၆ ရက်ေနမှစတင်၍ တမီနာဒူြပည်နယ်၊ ချန်ိုင်းမိရှိ ဆိပ်ကမ်းှင့် မဟာရ 

ြပည်နယ် မွန်ဘိုင်းမိရိှ နာဗာရှီဗာဆိပ်ကမး်တိုမှသာ ြပည်တွင်းသုိ သဘာဝေရာ်ဘာ တင်သွင်းမ 

ကုိ ေဆာင်ရက်ရမည်ဟု အမိန ်ေကာ်ြငာစာထုတ်ြပန်လျက ်ကန ်သတ်ခဲ့သည်။ 

၁၆။ အိိယိုင်ငံ၏ သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမတွင် နည်းပညာအရ အဆင့်ခွဲြခားသတ်မတှ် 

ထားသည့် ေရာ်ဘာ (HS Code 400122 - TSNR) သည် ၈၀% ခန ်ြဖင့် တင်သွင်းမအများဆုံး 
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ြဖစ်ပီး မင်းခံေရာ်ဘာြပား (HS Code 400121 - NRSS) မှာ ၁၅% ခန ်ြဖင့် ဒုတိယအများဆုံး 

ပါဝင်လျက်ရှိပါသည်။ အင်ဒိုနီးရှား၊ ဗယီက်နမ်၊ ထိုင်း၊ မေလးရှား၊ အိုင်ဗရီကိုစ် စသည့်ိုင်ငံများ 

သည်  အိိယသုိ သဘာဝေရာ်ဘာ အများဆုံးတင်ပိုသည့် ိုင်ငံများြဖစ်ကသည်။ 

အိိယကူးသန်း ေရာင်းဝယ်ေရးဌာန၏ စာရင်းများအရ ၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ်၌ သဘာဝေရာ်ဘာ 

၄၁၀၄၇၃ တန်၊ တန်ဖိုး အားြဖင့် အေမရိကန်ေဒလာ ၆၂၄.၃၅ သန်းကုိ တင်သွင်းခဲ့ေကာင်း 

ေတွရိှရသည်။  

၁၇။ အိိယ၏ ြမန်မာိုင်ငံထံမှ သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမကို ေလ့လာရာတွင် HS 400122 

- Technically specified natural rubber ှင့် HS 400121 - Smoked sheets တိုကို အဓိက 

ဝယ် ယူတင်သွင်းေကာင်း၊ အိိယကူးသနး်ေရာင်းဝယ်ေရးဌာန၏ စာရင်းများအရ ထိုသုိ 

ဝယ်ယူသည့် ပမာဏမာှ ၂၀၁၁-၁၂ ခုှစ်တွင် ၃၁၉ တန် (တန်ဖိုးေဒလာ ၁.၅၂ သန်း) ရိှရာမှ 

၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ်၌ ၆၈၂၆ တန် (တန်ဖိုးေဒလာ ၁၀.၁၉ သန်း) အထိေရာက်ရိှခဲ့ရာ 

အေရအတွက်အားြဖင့် ၂၁ ဆ ေကျာ် တိုးတက်လာေကာင်း ေတွရိှရပါသည်။ 

ြမန်မာုိင်ငံအေနြဖင့် ၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ်အတွက် အိိယ၏ သဘာဝေရာ်ဘာ ဝယ်ယတူင်သွင်းမ 

အများဆုံး ၁၀ ိုင်ငံတွင် အမေနရာ၌ ရပ်တည် ခဲ့သည်။ ၂၀၁၁-၁၂ ဘာ ှစ်မှ ၂၀၂၀-၂၁ 

ဘာှစ်အတွင်း အိိယ၏ ကမာ့ိုင်ငံများှင့် ြမန်မာ ိုင်ငံတိုထံမှ HS Code 6 Digit level 

အလုိက် သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ တန်ချနိ်ှင့် တန်ဖိုး ေဖာ်ြပချက်ဇယားများကို 

ေနာက်ဆက်တွဲ(ခ) ြဖင့် ေဖာြ်ပထားပါသည်။ 

ပု(ံ၃) အိိယိုင်ငံ၏ ဘာှစ်အလိုက် ြမန်မာိုင်ငံထံမှ သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ  
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Source: Department of Commerce of India 

သွင်းကုန်အေပ ေကာက်ခံသည့် အခွန်န်းထားများ 

၁၇။ အိိယ အေကာက်ခွန်ှင့်သွယ်ဝိုက်အခွန်များကီးကပ်မဗဟုိအဖဲွ (CBIC) ၏ ၃၀-၆-

၂၀၂၁ ေနအထိ အေကာက်ခွန်န်းထားများအရ HS Code 8 Digit level အလုိက် 

သဘာဝေရာ်ဘာ တင်သွင်းမအေပ ေကာက်ခံလျက်ရှိေသာ အေြခခံအေကာက်ခွန ် (Basic 

Custom Duty – BCD)၊ ကုန်စည်ှင့်ဝန်ေဆာင်မ ေပါင်းစည်းအခွန ် (Integrated Goods and 

Services Tax – IGST) ှင့် လူမဖူလုံေရး အထူးထပ်ေဆာင်းအခွန် (Social Welfare Surcharge 

– SW) တုိမှာ ေအာက်ပါ အတုိင်း ြဖစ်ပါသည။်  

ဇယား(၅) အိိယ၏ သဘာဝေရာ်ဘာသွင်းကုန်အေပ ေကာက်ခံသည့် အခွန်န်းထားများ 

HS-Code အမျိးအမည်ေဖာ်ြပချက် BCD IGST SW 

40011010 Prevulcanised 70% 5% 10% 

40011020 Other than prevulcanised 70% 5% 10% 

40012100 Smoked sheets 25% 5% 10% 

40012200 Technically specified natural rubber (TSNR) 25% 5% 10% 

40012910 Hevea 25% 5% 10% 

40012920 Pale crepe 25% 5% 10% 
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အိိယုိင်ငံ၏ ဘာှစ်အလိုက် ြမန်မာိုင်ငံထံမှ သဘာဝေရာ်ဘာ 
တင်သွင်းမ

တန်ချနိ် (ေထာင်ေပါင်း) တန်ဖုိး (ေဒလာသန်းေပါင်း) 
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40012930 Estate brown crepe 25% 5% 10% 

40012940 Oil extended natural rubber 25% 5% 10% 

40012990 Other 25% 5% 10% 

40013000 
Balata, gutta-percha, guayule, chicle and 
similar natural gums 

10% 5% 10% 

၁၈။ TSNR သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ ဆိပ်ကမ်းအေရာက် CIF တန်ဖိုး ယူနစ် ၁၀၀ အေပ 

ကျသင့်မည့် စုစုေပါင်းအခွန်ပမာဏ တွက်ချက်ပါက တန်ဖိုးယူနစ် ၄၄.၈၂ ေပးေဆာင်ရမည်ြဖစ် 

ေကာင်း ေအာက်ပါအတိုင်း ေတွရိှရပါသည်။ 

တွက်ချက်မစနစ် အခွန်န်း အခွန်ပမာဏ 

(က) အေြခြပတန်ဖိုး  - ၁၀၁.၀၀ 

(CIF တန်ဖိုး + CIF တန်ဖိုးအေပ ဆိပက်မ်းချခ ၁ %) 
 

(ခ) အေြခခံအေကာက်ခွန် BCD ၂၅.၀၀% ၂၅.၂၅ 

{(က) x BCD} 
  

(ဂ) ကုန်စည်ှင့်ဝန်ေဆာင်မ ေပါင်းစည်းအခွန် IGST ၅.၀၀% ၆.၃၁ 

{(က+ခ) x IGST} 
  

(ဃ) လူမဖူလုံေရး အထူးအခွန် SW ၁၀.၀၀% ၁၃.၂၆ 

{(က+ခ+ဂ) x SW} 
  

CIF တန်ဖိုး ယူနစ် ၁၀၀ အေပ စုစုေပါင်း ကျသင့်အခွန် (ခ+ဂ+ဃ) ၄၄.၈၂ 

အေထွေထွ 

၁၉။ အိိယိုင်ငံတွင် ကီရာလာှင့် တမီနာဒူ ြပည်နယ်များ၌ ေရာ်ဘာစိုက်ပျိးလုပ်ကိုင်ိုင် 

ေသာ ေြမဧရိယာ အားလုံးနီးပါးမာှ စိုက်ပျိးထားရိှပီးသည့် အေြခအေနသုိ ေရာက်ရှိေနပြီဖစ်ပါ 

သည်။ သုိရာတွင် ိုင်ငံ၏အေရှေြမာက်ေဒသရှိ ြပည်နယ်များတွင် ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးိုင်သည့် ေြမ 

ေနရာ များစွာကျန်ရိှေနပီး သမားိုးကျမဟုတ်ေသာ  

ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးထုတ်လုပ်သည့်ေဒသများ၌ ဧရိယာဟက်တာ ၅ သိန်းေကျာ်အား 

တိုးချဲစိုက်ပျိးိုင်မည့် အေနအထားရိှေကာင်းှင့် စားနပ် ရိကာဖူလုံမ၊ သစ်ေတာှင့် 

ဇီဝမျိးကွဲများ ထိန်းသိမ်းမ၊ ရာသီဥတုှင့် လူမစီးပွားဆိုင်ရာ အချက် များကို 

ထည့်သွင်းစဉ်းစားလျက် ေရရှည်တည်တံ့စွာ ေရာဘ်ာစိုက်ပျိးထုတ်လုပ်ိုင်သည့် ေြမေန 
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ရာများကို ခွဲြခားသတ်မှတ်ေဆာင်ရက်မည်ြဖစ်ေကာင်းြဖင့်  အိိယကူးသန်းေရာင်းဝယ်ေရး 

ဌာနက ေဖာ်ြပပါသည်။ လက်ရှိကာလတွင် အိိယိုင်ငံရှိ ေရာ်ဘာစုိက်ပျိးဧရိယာစုစုေပါင်း၏ 

၂၀% ခန ်ရှိေသာ ဧရိယာ ဟက်တာ ၁၆၀၀၀၀ ခန ်သည ်အပင်သက်တမ်း ၂၀ ှစ်အထက်ရှိသည့် 

အုပစ်ုအတွင်း ပါဝင်လျက်ရှိပးီ ၎င်းပမာဏအနက် ဟက်တာ ၃၀၀၀၀ ခန ်မှာ အပင်သစ်များြဖင့် 

ချက်ချင်းလက်ငင်း ြပန်လည်အစားထိုး စိုက်ပျိးရန် လိုအပ်လျက်ရိှပါသည်။ 

၂၀။ အိိယ ေရာ်ဘာလုပ်ငန်းကီးကပ်မအဖွဲသည် စုစုေပါင်း စိုက်ပျိးဧရိယာ၊ အရယ်ေရာက် 

ှင့ ် အရယ်မေရာက်ေသးေသာ စိုက်ခင်းများ၏ ဧရိယာပမာဏ၊ 

အေစးြခစ်ထုတ်လုပ်လျက်ရှိသည့် ဧရိယာပမာဏ၊ အပင်အေရအတွက်၊ စတင်စိုက်ပျိးသည့် 

ခုှစ်သကရာဇ်၊ မျိးပွားမစနစ်၊ အေစး ြခစ်ယူမစနစ် စသည့်အချက်များအပါအဝင် ြပည်တွင်းရှိ 

ေရာ်ဘာစုိက်ခင်းများ၏ သန်းေခါင် စာရင်း အချက်အလက်များကို အဆင့်အလိုက် 

ေကာက်ယူြပစုရန် စီစဉ်ေဆာင်ရက်လျက်ရိှ ပါသည်။ 

သံုးသပ်ချက ်

၂၁။ အိိယိုင်ငံ၌ ေမာေ်တာ်ယာဉ်တာယာထုတ်လုပ်မလုပ်ငန်း အပါအဝင် လူသံုးှင့် စက်မ 

လုပ်ငန်းသံုးကုန်ပစည်းများ ထုတ်လုပ်ရာတွင် အသုံးြပရန် သဘာဝေရာဘ်ာှင့် ဓာတုနညး်ြဖင့် 

ဖန်တီး ထုတ်လုပသ်ည့် SR ေရာ်ဘာ လိုအပ်ချက်မှာ ှစ်စဉ်ြမင့်တက်လျက်ရှိပါသည်။ သုိရာတွင် 

လက်ရိှကာလ၌ ေဈးန်းများနိမ့်ကျမက ေတာင်သူများ၏ သဘာဝေရာ်ဘာ စိုက်ခင်း 

တိုးချဲြခင်း၊ အစားထုိးြပန်လည်စုိက်ပျိးြခင်းတိုကိ ု နည်းပါးေစသည့်အြပင် သက်တမ်းရင့် 

ေရာ်ဘာပင်များမှ အေစးြခစ်ထုတ်ယူမများက ြပည်တွင်းေဈးကွက် လိုအပ်ချက်ကို 

ြပည့်မီေအာင် ြဖည့်ဆည်းေပး ိုင်မမရိှပဲ ြပည်ပမှ တန်ချနိ်အများြပား 

တင်သွင်းရလျက်ရှိပါသည်။ သုိြဖစ်ရာ သဘာဝေရာ်ဘာ စိုက်ပျိးထုတ်လုပမ်ကို ြမင့်တင်ရန် 

အိိယအစိုးရက တွန်းအားေပး ေဆာင်ရက်လျက်ရှိေသာ် လည်း ကာလတို၌ 

ြပည်တွင်းလိုအပ်ချက်၏ ၃ ပုံ ၁ ပုံခန ်မှာ ြပည်ပမှ ဆက်လက်ဝယ်ယူ တင်သွင်း ရမည့် 

အေြခအေနရှိပါသည်။ အိိယ ကူးသန်းေရာင်းဝယ်ေရးှင့် စက်မဝန်ကီးဌာနက ချမှတ် 

ထားသည့် အမျိးသားေရာ်ဘာမဝူါဒတွင် ၂၀၃၀ ြပည့်ှစ် ေရာက်ရှိချန်ိ၌ပင် ြပည်တွင်း သဘာဝ 

ေရာ်ဘာ လိုအပ်ချက်၏ ၂၅% မာှ ြပည်ပမရှယူရန်လိုအပမ်ည်ြဖစ်ေကာင်း ခန ်မှန်းထားပါသည်။  
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၂၂။ ြမန်မာုိင်ငံမှ အိိယသုိ သဘာဝေရာ်ဘာတင်ပိုမမှာ ၂၀၁၅-၁၆ ခုှစ်ေနာက်ပိုင်းမှစ၍ 

သိသာစွာတိုးတက်လာခဲ့ပါသည်။ UN Comtrade ၏ ကိန်းဂဏန်းများအရ ၂၀၂၀ ြပည့်ှစ်၌ 

ြမန်မာုိင်ငံမ ှ သဘာဝေရာ်ဘာတန်ချနိ် စုစုေပါင်း ၁၃၂၀၁၅ တန်ကုိ ြပည်ပတင်ပိုခဲ့ရာတွင် 

အိိယ ုိင်ငံသုိ တင်ပိုမပမာဏ ၈၅၂၁ တန် (၆.၄၅%) ပါဝင်ခဲ့သည်။ အဆိုပါှစ်၌ တုတ်၊ 

မေလးရှားှင့် ေတာင်ကုိရီးယား ိုင်ငံတို၏ေနာက်တွင် အိိယသည် ြမန်မာိုင်ငံ၏ 

စတုတေြမာက် သဘာဝ ေရာ်ဘာ အများဆုံးတင်ပိုရာိုင်ငံြဖစ်ခဲ့သည်။  

၂၃။ သဘာဝေရာ်ဘာထုတ်လုပ်သည့် ိုင်ငံများအဖွဲအစည်း (ANRPC) ၏ အင်တာနက် စာ 

မျက်ှာ၌ ေဖာြ်ပထားချက်အရ ြမန်မာိုင်ငံတွင် ၂၀၁၈-၁၉ ခုှစ်အထိ ေရာဘ်ာစုိက်ခင်း ဧရိယာ 

၆၅၉၄၄၅ ဟက်တာ စိုက်ပျိးထားရှိပီးသည့်အနက် အေစးြခစ်ဧရိယာမှာ ၃၂၉၈၄၃ ဟက်တာ 

ရှိပီး ၎င်းှစ်တွင် ဧရိယာ ၁ ဟက်တာလင် ၈၄၉ ကီလိုဂရမ် အထွက်န်းြဖင့် သဘာဝေရာ်ဘာ 

၂၇၉၈၉၇ တန် ထုတ်လုပ်ခဲ့ေကာင်း ေတွရိှရသည်။ အဆိုပါ အထွက်န်းသည် အိိယိုင်ငံ၏ 

ကျဆင်းလျက်ရှိေသာ ၂၀၂၀-၂၁ ခုှစ် ၁ ဟက်တာ အထွက်န်း ၁၄၄၂ ကီလိုဂရမ်ှင့် င်းယှဉ် 

ပါက များစွာေလျာ့နည်းေနဆဲြဖစ်သည်။ သုိြဖစ်ရာ ြမန်မာုိင်ငံ၏ သဘာဝေရာ်ဘာကတွင် 

မျိးေကာင်းမျိးမှန် ေရာ်ဘာပင်များ စိုက်ပျိးလျက် နည်းစနစ်ကျနစွာ အေစးြခစ် ထုတ်လုပပ်ါက 

အထွက်န်းြမင့်တင်ိုင်မည့် အလားအလာများရှိေနပါသည်။ အိိယိုင်ငံရိှ ချန်ိုင်းဆိပ်ကမ်းသုိ 

ပင်လယ်ေရေကာင်းမှ သယ်ယူပိုေဆာင်ရန် လွယ်ကူသည့် အားသာချက်အရ တနသာရီ၊ မွန်၊ 

ကရင်၊ ပခဲးူ၊ ရန်ကုန်ှင့် ဧရာဝတီ တိုကဲ့သိုေသာ ြမန်မာုိင်ငံေအာက်ပိုင်းေဒသများမှ သဘာဝ 

ေရာ်ဘာများ တိုးြမင့်ထုတ်လုပ်တင်ပိုြခင်းြဖင့် ှစ်စဉ် တန်ချနိ ်၄ သိန်းမှ ၅ သိန်းအကား ဝယ်ယူ 

တင်သွင်းလျက်ရှိေသာ အိိယ သဘာဝေရာ်ဘာေဈးကွက်သုိ တိုးချဲဝင်ေရာက်ိုင်မည့် အခွင့ ်

အလမ်းများ ရိှေနပါသည်။ 

နိဂုံး 

၂၄။ ကမာေပ၌ စက်မလုပ်ငန်းများတိုးတက်လျက် ယာဉ်စက်ကိရိယာများ သံုးစွဲမ များြပား 

လာသည်ှင့်အမ ေရြဖဟု တင်စားေခေဝသည့် ေရာ်ဘာအား အသံုးြပမမှာလည်း တိုးတက် 

လျက်ရှိပါသည်။ ထိုကဲ့သုိ စက်မကုန်ထုတ်လုပ်ငန်းေပါင်းစုံ၌ လွန်စွာအသုံးဝင်ေသာ သဘာဝ 

ေရာ်ဘာအား စုိက်ပျိးထုတ်လုပ်ိုင်ေသာ ေရေြမရာသီဥတုကို ပိုင်ဆိုင်ထားသည့် ြမန်မာိုင်ငံ 
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အေနြဖင့် အထွက်န်းြမင့်မားပီး အရည်အေသွးေကာင်းမွန်သည့် ေရာ်ဘာထုတ်ကုန်များအား 

ထုတ်လုပ်တင်ပိုိုင်ရန် အမျိးသားပိုကုန်မဟာဗျဟာ၌ ေရာ်ဘာလုပင်န်းကအား ဦးစားေပး 

အြဖစ ် ထည့်သွင်းထားရှိပီးြဖစ်ရာ ထုတ်လုပ်တင်ပိုမ တန်ဖိုးကွင်းဆက်တစ်ေလျာက်ရှိ ဌာန 

ဆုိင်ရာများ၊ စီးပွားေရးအသင်းအဖွဲများ၊ ပုဂလိကလုပ်ငန်းရှင်များှင့် ေတာင်သူများအားလံုးက 

ဝိငု်းဝန်းပူးေပါင်း ေဆာင်ရက်ရန် လိုအပ်မည်ြဖစ်ပါသည်။ သုိြဖစ်ရာ ြမန်မာိုင်ငံအား ထိပ်တန်း 

ေရာ်ဘာတင်ပိုသည့် ိုင်ငံြဖစ်လာေစေရး ကိးပမ်းေဆာင်ရက်ရာတွင် အိိယေဈးကွက်သုိ ဝင် 

ေရာက်မြမင့်တင်ိုင်ေရး ချတ်ိဆက်ညိင်းမများကို ေဆာင်ရက်သွားမည်ြဖစ်ေကာင်း 

တင်ြပအပ် ပါသည်။ 

 

 

စီးပာွးေရးသံမှး 

ေနရက၊် ၂၀၂၁ ခုှစ် စက်တင်ဘာလ ၂၃ ရက် 

ေနရာ၊   ြမန်မာသံုံး၊ နယူးေဒလီမိ 

 

 



ကုိးကားချက်များ 

၁။ The Rubber Act, 1947 of India 

၂။ National Rubber Policy 2019, Department of Commerce, Ministry of 

Commerce and Industry of India 

၃။ Member Country Info – India, Association of Natural Rubber Producing 

Countries, http://www.anrpc.org/ 

၄။ India’s International Trade of Rubber in the Recent Past – Some Insights, 

Directorate General of Commercial Intelligence and Statistics, Ministry of 

Commerce and Industry of India, http://dgciskol.gov.in/CI_Reports.aspx  

၅။ Monthly Rubber Statistical News, Vol 80, No.2, July 2021, Rubber Board, 

Ministry of Commerce and Industry of India  

၆။ Statistical Highlights, 3-6-2021, Rubber Board, Ministry of Commerce and 

Industry of India, www.rubberboard.org.in  

၇။ Export Import Data Bank, Trade Statistics, Department of Commerce,  

Ministry of Commerce and Industry of India of India 

၈။ UN Comtrade database, https://comtrade.un.org/  

၉။ Production of Natural Rubber, 10 JUL 2019, Press Information Bureau of 

India 

၁၀။ Rubber Board to conduct census on natural rubber plantations, prepare 

database, 1-4-2021, The Business Line 



18 
 
၁၁။ Tariff (as on 30.06.2021), Central Board of Indirect Taxes and Customs, 

Ministry of Finance of India, https://www.cbic.gov.in/htdocs-

cbec/customs/cst2021-300621/cst-idx  



ေနာက်ဆကတဲွ် (က) 
အိိယိုင်င၏ံ ဘာှစ်အလုိက ်သဘာဝေရာဘ်ာ စုိက်ပျိးထုတ်လုပ်မှင့ ်ေရာင်းဝယ်မ အေြခအေန 

ဘာှစ် 
(ဧပီ-မတ်) 

စုိက်ပျိးဧရိယာ 
(ဟက်တာ) 

အေစးြခစ် 
ဧရိယာ 

(ဟက်တာ) 

ထုတ်လုပ်မ 
(တန်) 

အထွက်န်း 
(ကီလုိဂရမ်/ 
ဟက်တာ) 

သံုးစဲွမ (တန)် 
တင်သွင်းမ 

(တန်) 
တင်ပုိမ 
(တန်) 

Kottayam မိ၌ RSS-4 
အဆင့် ပျမ်းမေဈးန်း 
(ူပီး/ ၁၀၀ ကီလုိဂရမ်) 

2005-06 597610 447015 802625 1796 801110 45285 73830 6699 

2006-07 615200 454020 852895 1879 820305 89799 56545 9204 

2007-08 635400 458830 825345 1799 861455 86394 60353 9085 

2008-09 661980 463130 864500 1867 871720 77762 46926 10112 

2009-10 686515 468480 831400 1775 930565 177130 25090 11498 

2010-11 711560 477230 861950 1806 947715 190692 29851 19003 

2011-12 734780 490970 903700 1841 964415 214433 27145 20805 

2012-13 757520 504040 913700 1813 972705 262753 30594 17682 

2013-14 778400 518100 774000 1629 981520 360263 5398 16602 

2014-15 795135 533675 645000 1443 1020910 442130 1002 13257 

2015-16 810800 558900 562000 1437 994415 458374 865 11306 

2016-17 818000 584600 691000 1553 1044075 426188 20920 13549 

2017-18 820900 612000 694000 1458 1112210 469760 5072 12980 

2018-19 822000 637900 651000 1453 1211940 582351 4551 12595 

2019-20 822300 663700 712000 1459 1134120 457223 12872 13522 

2020-21P 822500 692900 715000 1442 1096410 410478 11343 14185 
P: provisional                                                        Source: Rubber Board of India



ေနာက်ဆက်တွ ဲ(ခ) အစ 

အိိယ၏ ကမာ့ိုင်ငံများှင့ ်ြမန်မာိုင်ငံတုိထံမှ သဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ HS Code 6 Digit level အလုိက ်ေဖာ်ြပချက ်

(၁) အိိယ၏ ဘာှစ်အလိုက ်ကမာ့ိုင်ငံများထံမ ှသဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ ပမာဏ (တန်) 

စဉ် 
HS 

Code 
၂၀၁၁-၁၂ ၂၀၁၂-၁၃ ၂၀၁၃-၁၄ ၂၀၁၄-၁၅ ၂၀၁၅-၁၆ ၂၀၁၆-၁၇ ၂၀၁၇-၁၈ ၂၀၁၈-၁၉ ၂၀၁၉-၂၀ ၂၀၂၀-၂၁ 

1 400110 1267.60 2477.77 6516.33 10578.94 8339.38 4639.92 4721.44 8180.21 7948.97 3488.37 

2 400121 104465.76 104583.70 131669.97 137814.52 99685.61 67565.76 77276.61 97167.62 67507.27 48799.09 

3 400122 96102.08 141654.43 209294.12 260141.33 324217.66 337074.50 370298.46 470856.79 376117.65 354679.05 

4 400129 12596.67 14036.25 12781.34 33590.48 26132.58 16902.14 17466.42 6148.14 5642.52 3506.06 

5 400130 0.28 0.59 0.95 0.90 0.45 0.25 0.14 0.28 0.16 0.43 

စုစုေပါင်း 214432.39 262752.74 360262.71 442126.17 458375.68 426182.57 469763.07 582353.04 457216.57 410473.00 

(၂) အိိယ၏ ဘာှစ်အလိုက ်ကမာ့ိုင်ငံများထံမ ှသဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ တန်ဖုိး (အေမရိကန်ေဒလာ သန်း) 

စဉ် 
HS 

Code 
၂၀၁၁-၁၂ ၂၀၁၂-၁၃ ၂၀၁၃-၁၄ ၂၀၁၄-၁၅ ၂၀၁၅-၁၆ ၂၀၁၆-၁၇ ၂၀၁၇-၁၈ ၂၀၁၈-၁၉ ၂၀၁၉-၂၀ ၂၀၂၀-၂၁ 

1 400110 3.78 5.58 11.93 15.02 9.77 5.34 5.92 8.72 8.97 3.98 

2 400121 425.04 341.1 340.79 272.51 153.88 110.57 142.59 153.71 109.04 82.43 

3 400122 401.26 450.11 521.5 470.33 485.29 509.81 650.04 701.2 569.03 531.82 

4 400129 53.69 45.4 32.18 60.4 66.17 26.82 30.6 9.61 9.39 6.11 

5 400130 0.01 0.01 0.01 0.03 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 

စုစုေပါငး် 883.77 842.2 906.41 818.29 715.12 652.57 829.15 873.26 696.43 624.35 



ေနာက်ဆက်တဲွ (ခ) အဆံုး 

(၃) အိိယ၏ ဘာှစ်အလုိက ်ြမန်မာိုင်ငထံံမ ှသဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ ပမာဏ (တန)် 

စဉ် 
HS 

Code 
၂၀၁၁-၁၂ ၂၀၁၂-၁၃ ၂၀၁၃-၁၄ ၂၀၁၄-၁၅ ၂၀၁၅-၁၆ ၂၀၁၆-၁၇ ၂၀၁၇-၁၈ ၂၀၁၈-၁၉ ၂၀၁၉-၂၀ ၂၀၂၀-၂၁ 

၁ 400121 319.00 60.00 54.00 220.00 100.00 94.00 962.24 402.24 2278.10 1279.00 

၂ 400122 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 403.20 624.96 3771.72 5949.80 5547.49 

၃ 400129 0.00 0.00 0.00 0.00 18.75 40.32 0.00 20.16 0.00 0.00 

စုစုေပါငး် 319.00 60.00 54.00 220.00 118.75 537.52 1587.20 4194.12 8227.90 6826.49 

(၄) အိိယ၏ ဘာှစ်အလုိက ်ြမန်မာိုင်ငထံံမ ှသဘာဝေရာ်ဘာတင်သွင်းမ တန်ဖုိး (အေမရိကန်ေဒလာ သန်း) 

စဉ် 
HS 

Code 
၂၀၁၁-၁၂ ၂၀၁၂-၁၃ ၂၀၁၃-၁၄ ၂၀၁၄-၁၅ ၂၀၁၅-၁၆ ၂၀၁၆-၁၇ ၂၀၁၇-၁၈ ၂၀၁၈-၁၉ ၂၀၁၉-၂၀ ၂၀၂၀-၂၁ 

၁ 400121 1.52 0.19 0.15 0.45 0.17 0.13 1.58 0.59 3.60 2.03 

၂ 400122 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.53 1.02 5.44 8.99 8.16 

၃ 400129 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.05 0.00 0.03 0.00 0.00 

စုစုေပါငး် 1.52 0.19 0.15 0.45 0.18 0.71 2.60 6.06 12.59 10.19 

Source: Department of Commerce of India 

 

 


